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Cíl práce
Tato bakalářská práce je zaměřena na problémy v dopravě.

Cílem práce je analyzovat stávající dopravní situaci v Českých Budějovicích a porovnat

tak vliv autobusů a trolejbusů, které zajišťují městskou hromadnou dopravu z hlediska

nákladů na provoz a vlivu na životní prostředí.

Práce tak umožní nahlédnout na dopravu v Českých Budějovicích z hlediska nákladnosti a

dopadu na životní prostředí.
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1. Úvod
Doprava je základním stavebním kamenem pohybu veškerého zboží, osob, služeb,

kapitálu a veškeré přesuny, které se na naší planetě uskutečňují, využívají možnosti dopravy.

Ta, bohužel, kromě nesporných pozitiv, má i svá negativa a lidstvo s nimi bojuje už od

nepaměti. Jistě si každý z nás všiml, že vozidel na silnicích neustále přibývá a dopravu využívá

neustále více a více lidí po celém světě. I v zemích, kde není doprava ještě tolik rozvinutá, se

postupně začíná rozmáhat a koně, spřežky a povozy postupně nahrazují nákladní vozy.

Pohyb osob po kontinentech i uvnitř nich, s sebou nese mnohá úskalí. Posledních několik

desítek let si lidstvo začíná uvědomovat, že je potřeba pro udržení dopravy v chodu podnikat

jistá opatření a světlo světa spatřily nové pojmy, jako je „udržitelná doprava“, či „alternativní

doprava“ a světové velmoci, ač ne vždy s ochotou, začínají postupně směřovat dopravu

takovým směrem, aby bylo možné neustále přepravovat vše potřebné tam, kam je to nutné. Pro

zlepšení dopravy a zároveň pro snížení dopadu na životní prostředí, které je dopravou velmi

poznamenáváno, se snaží celý svět vyvíjet nové možnosti v dopravě a přispět tak k jejímu

rozvoji a snížení nároků na životní prostředí. Na silnicích se stále více a více objevují

automobily a další dopravní prostředky, které k pohonu využívají mnoho „vychytávek“ oproti

klasickému benzinu a naftě. Není výjimkou potkat automobil na elektřinu, zemní plyn, či vodík,

a právě těmto problémům s dopravou, jejím negativům a pozitivům, ale i novým možnostem se

budu v této práci věnovat.
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2. Literární rešerše

2.1 Základní pojmy a nastínění problematiky

Jeden z velmi důležitých faktorů hospodářského rozvoje je právě doprava. Je předmětem

dopravní politiky a provázaná s politikou regionální. V každém regionu je potřeba zajistit

dopravní infrastrukturu pro osobní, nákladní, ale i železniční, leteckou a v přímořských

regionech také námořní dopravu. Provází člověka už od pradávna. Už náš prapředek cestoval a

migroval za potravou, používal nejprve vlastní nohy, později zvířata a rozvoj dnešní dopravy,

zdá se, dosahuje takřka svého vrcholu. To lze pozorovat na celkové délce dopravní sítě, která

převyšuje více než 740krát délku Země. Bez námořních tras dosahuje přes 30 milionů

kilometrů, z nichž 6 je tvořeno linkami letecké dopravy (Neubergová, 2005).

Abychom byli schopni dopravu využívat také v budoucnu, je potřeba se podle toho

chovat a dodržovat jistá opatření udržitelného rozvoje. Jde o takový rozvoj, který dokáže naplnit

potřeby současné generace, aniž by ohrozil potřeby generací následujících, nebo byl

provozován na úkor jiných národů. Je sladěním ekonomického rozvoje s ekologickými a

sociálními aspekty. V souladu s udržitelným rozvojem je také často vzpomínána udržitelná

doprava. Udržitelnou dopravu vystihuje vhodně definice OECD. Ta říká, že ji lze označit za

dopravu, která uspokojí potřeby mobility současných generací bez omezení potřeb mobility

budoucích generací (Škapa, 2003).
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2.2 Dělení a druhy dopravy
Dopravu můžeme rozčlenit do tří základních skupin na dopravu:

- pevninskou,

- vodní (námořní),

- leteckou.

Obrázek 1: Dělení dopravy

Zdroj: Vítejte na Zemi. (2017)

Především se jedná o dělení v závislosti na prostoru, ve kterém se uskutečňuje. Dále ji lze

rozdělit podle druhu dopravního prostředku, nebo dopravní infrastruktury. Tento způsob

vymezuje druhy dopravy.
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Další podrobnější dělení nastiňuje obrázek 1. Dopravu dělíme na silniční, železniční a

cyklistickou (pěší).

Vodní doprava může být pevninská, nebo námořní. V České republice je to především

říční doprava. Dopravu dělíme také podle toho, co je jí přepravováno, a to na dopravu nákladní

a osobní. Právě v těchto dvou kategoriích se doprava také vyhodnocuje. Existuje tak doprava

městská, regionální, dálková, vnitrostátní a mezinárodní. Rozlišujeme dopravu také podle

vztahu k určitému místu:

- vnější (doprava ven z území, či města),

- vnitřní (doprava pouze v hranicích dané oblasti, města, regionu),

- tranzitní (danou oblastí pouze projíždí).

V České republice je doprava charakteristická velmi husou sítí silnic a železnic. Na 1

km2 máme 0,7 km silnic a 0,12 km železnic. Hustota železnic v ČR se řadí mezi nejvyšší na

světě, ve srovnání s Evropou je ČR ale průměrnou zemí. Německo má hustotu železnic více

než dvojnásobnou, nebo například Japonsko až pětinásobnou. Síť dálnic a rychlostních silnic

se postupně rozšiřuje až od roku 1990 vlivem rostoucí intenzity silniční dopravy. V roce 2005

dálnice zajistily zhruba 12 % dopravního výkonu, nicméně délka dálnic v České republice patří

mezi podprůměrné pouze s 1 % celkové délky silniční sítě. Železniční sít se v posledních 20

letech nijak výrazně neprodlužovala, zvyšuje se ovšem její kvalita (Vítejte na Zemi.cz 2017).

K 31. 12. 2015 bylo v České republice registrováno 5 158 516 osobních automobilů,

jejichž průměrné stáři bylo 14,3 roku. V roce 2014 bylo průměrné stáří 14,1 roku. Z toho tvoří

vozidla starší 15 let 40,6 %, přičemž se na celkovém průběhu ujetých km všech osobních

automobilů podílí jen 18 %. I přes to, že podíl ujetých km těchto starých vozů je jen velmi malý,

emitují 49,5 % celkového objemu nebezpečných látek (Svaz dovozců automobilů.cz 2016).
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Tabulka 1: Registrovaná vozidla k 1. 9. 2015 – 1. 9. 2016

Zdroj: Svaz dovozců automobilů.cz (2016)

Z tabulky je vidět, že ojetých vozidel registrují lidé méně než vozidel nových. Největší

podíl na příbytku automobilů mají automobily osobní, i přes 354 021 vyřazených automobilů

jich více přibylo, než ubylo. Přírůstek tedy celkem činí 60 224 vozidel. Zajímavá je také

struktura vozidel dle paliva. Tu popisuje následující tabulka 2.

Tabulka 2: Registrace vozidel dle paliva za 1-9/2016

Zdroj: Svaz dovozců automobilů.cz (2016)

Lze si všimnout stále suverénní převahy benzinových a naftových pohonných jednotek.

Česká republika je v rámci Evropské unie skeptická a alternativy v dopravě zatím moc

nevyužívá. Celých 97 % registrovaných vozidel stále spaluje benzin a naftu. Nejlépe si

z alternativ vede stlačený zemní plyn (CNG), který je v České republice nejrozšířenějším

alternativním palivem motoristů. Je to způsobeno všeobecně možným přechodem z klasického

spalovacího motoru na CNG, který obnáší „pouze“ několik málo úprav a není tak nákladný,

jako pořízení nového automobilu s alternativním pohonem. K oblíbenosti CNG také přispívá

možnost tankovat plyn na mnoha čerpacích stanicích.
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2.3 Dopravní politika
Zaměřuje se na dopravní systém státu a jeho strukturu. Cílem je optimalizovat podíly

jednotlivých druhů dopravy na celkovém výkonu dopravního systému. Tato politika je součástí

hospodářské politiky, což je soubor hospodářských rozhodnutí a opatření, jehož součástí jsou

nástroje jejich realizace, který se opírá o určitou koncepci řízení ekonomiky.

Nástroje dopravní politiky

Do nástrojů dopravní politiky patří:

- legislativní, které představují závazné právní předpisy,

- fiskální, které představuje soustava daní, poplatků a cen,

- dotační nástroje, kterými jsou podpory pro zvýhodňování určitých činností,

- nástroje tvořící přiměřené možnosti pro přemístění pomocí hromadné dopravy,

- nástroje podpory aktivit, pomáhající segmentům dopravy, důležitým z hlediska


[…]


neprodukují žádné další škodlivé oxidy. Celkově tedy jsou trolejbusy čistší alternativou

především pro místa, ve kterých jezdí a značně tak pomáhají řešit problémy s ovzduším

v problémových oblastech, jako je například Ostravsko.

V Českých Budějovicích trolejbusy pomáhají významným způsobem k udržení čistého

ovzduší v centru města. Náklady na ně jsou však vyšší než na autobusovou dopravu díky jejich

vysoké pořizovací ceně a celkové míře potřebné údržby. Nulovou zátěží v místě provozu a

nízkým hlukem poté vyrovnají dražší provoz a napomáhají zlepšovat kvalitu životního prostředí

v centru města i v jeho okolí.
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6. Závěr
Trolejbusy jsou jednou z možností šetrnější dopravy. V Českých Budějovicích jezdí

trolejbusy již mnoho let a jsou tradicí městské hromadné dopravy. V analýze se potvrdila

hypotéza, že trolejbusy jsou pro České Budějovice dražší alternativou městské hromadné

dopravy v ročních nákladech až o 20 %, ušetřit lze ale za elektřinu, maziva a oleje. Také je

trolejbus čistým dopravním prostředkem v centru města, kde neznečišťuje prostředí a nepřidá

tak další zátěž k již existující emisní zátěži individuální dopravy. Při výkonu trolejbusů, který

činí ročně více než 2.5 milionu kilometrů, jsou náklady na trolejbusy vyšší než v případě

autobusů. Původní tvrzení, že trolejbus je dražší než autobus, se z hlediska celkových nákladů

v případě Českých Budějovic potvrdilo. Toto tvrzení platí i pro pořízení trolejbusů samotných,

které jsou až o 40 % dražší. S vytížeností trolejbusů klesají náklady na jejich provoz. České

Budějovice se snaží do trolejbusů přilákat co nejvíce cestujících a maximalizovat vytížení

trolejbusů právě proto, že s jejich rostoucí vytížeností klesají celkové náklady na jejich provoz.

Drahá je i výstavba celého trakčního vedení se všemi rozvodnými stanicemi a přenosovou

soustavou.

Pro města, která chtějí trolejbusovou dopravu zavádět, jak se říká „na zelené louce“, tedy

chtějí stavět trolejové vedení a trolejbusy přivádět k životu úplně se vším všudy, je poté mnoho

let trolejbus velmi drahou alternativou pro klasické naftové autobusy. Kilometr průměrného

trolejového vedení v závislosti na charakteru tratě totiž stojí zhruba 16 milionů korun a

trolejbusům v Českých Budějovicích tak nahrává právě skutečnost, že tato investice již byla

uhrazena před mnoha lety a pomalu se téměř vrátila.

Trolejbusy tak v Českých Budějovicích plní to, co se od nich v první řadě vyžaduje –

jezdí v centru historického města „čistě“ a mnohem tišeji než autobusy, celkově neprodukují

nepřímo tolik škodlivin, a to především pevných částic, které jsou pro lidi pohybující se po

ulicích jednou z nejnepříjemnějších látek, které z autobusu unikají. Produkce oxidu uhlíku je

sice nepřímo vyšší, další škodliviny, které vznikají spalováním nafty však do ovzduší

neunikají a město tak napomáhá kvalitě života jeho obyvatel.
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7. Resumé
Doprava je s nespornými pozitivy také velkou zátěží životního prostředí. Pozitiva, se

všemi negativními dopady dopravy, jsou přehledně shrnuty do literární rešerše a je patrno

mnoho zásadních problémů, se kterými se musí lidstvo vypořádat, aby mohlo dopravní situaci

zvládnout udržet a rozvíjet v budoucnosti. Jednou z možností je právě trolejbusová doprava,

která je být velmi nákladná, v dlouhém časovém období však může být levnější než doprava

autobusová. Tento případ nákladnosti trolejbusů také má analýza potvrdila a prokázala, že

celkové náklady na trolejbusy a autobusy jsou rozdílné a trolejbusy v Českých Budějovicích

jsou tedy dražší alternativou k autobusům zhruba o 20 %. Srovnávané náklady zahrnují

především odpisy a náklady spojené se samotným provozem autobusů a trolejbusů, které jsou

přepočítané na jeden den provozu, jeden rok provozu, na 1 kilometr a na jednoho cestujícího.

Pro porovnání dopadu na životní prostředí jsou vybrány nejzásadnější emisní látky, jako

jsou oxidy dusíku, uhlíku, prachové částice a oxidy síry. Tyto látky jsou pro porovnání

přepočítány pomocí emisního vzorce pro autobusy s naftovým motorem a vztaženy k emisním

limitům EURO, které stanovila Evropská unie. Trolejbusy poté produkují emise nepřímo a

celkově lze říci, že v oblasti emisí CO2 vycházejí ze souboje jako poražený. V produkci dalších

emisí, jako jsou prachové částice, či oxidy vznikající při spalování nafty vycházejí lépe než

autobusy, a to především v prostředí, ve kterém jezdí. Zde jsou jejich emise nulové. Zajímavým

tématem by mohlo také být další zkoumání nepřímých emisí za přesných výpočtů z různých

zdrojů výroby elektrické energie, protože v České republice je zastoupeno mnoho zdrojů její

výroby a každý vyrábí 1 kWh energie s jiným množstvím emisí.
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I. Summary and keywords

This thesis deals with ecological problems caused by transportation at the global,

regional and local levels and focuses on transport situation in the region of České Budějovice.

The aim of the work is to analyze transport situation and compare bus and trolley transport in

the region. The theoretical part includes general overview of all problems caused by transport

and the rate of inclusion of alternative forms of transport. The main part focuses on region itself

and its transport situation and public transport. All necessary data are obtained by

questionnaires and interviews. The data are evaluated using MS Excel and descriptive statistics.

Key words: Transport, region, alternative forms of transport, infrastructure
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