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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka: Zvolené téma "Ekonomické aspekty alternativní dopravy ve vybraném regionu"
je zajímavé a aktuální, zejména pak v souvislosti s využitím alternativních zdrojů v dopravě.
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka: Teoretická část práce analyzuje jednotlivé druhy dopravy, dopravní politiku a její
vlivy na okolí. Praktická část práce blíže představuje městskou hromadnou dopravu v
Českých Budějovicích.
3. Naplnění cíle práce 3.0
Poznámka: Cíl práce zcela nekoresponduje se stanoveným cílem v zadání práce.
4. Metodický postup 2.5
Poznámka: Autor využíval zejména sekundární analýzu dat a komparaci zjištěných dat.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka: Autor práce provedl komparaci nákladů na trolejbusovou a autobusovou
dopravu. Dále uvedl jejich vliv na okolní prostředí v podobě produkce škodlivin.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka: Autor nedostatečně pracoval s doporučenou odbornou literaturou zaměřující se
na udržitelný rozvoj a ekologicky šetrnou dopravu.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka: Grafická stránka práce v některých svých částech působí nejednotně (str. 19, 31,
50 - 52). V textu se objevuje několik pravopisných chyb či nevhodně zvolených slovních
spojení, např. "Hyundai vypustila" (str. 22).

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autor práce zcela nevyužil potenciálu zvoleného tématu a zadání práce. Výstupem jeho práce je
komparace trolejbusové a autobusové dopravy ve zvoleném regionu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V podkapitole 2.4 s názvem "Pozitivní působení dopravy na životní prostředí" uvádíte spíše kladné
vlivy na ekonomiku. Můžete jmenovat nějaké pozitivní vlivy dopravy na životní prostředí, které je
možné ve Vámi zvoleném regionu zaznamenat?
Uveďte příklady alternativních zdrojů v dopravě, které byste doporučoval z hlediska ekonomiky a z
hlediska životního prostředí zavést ve větší míře v České republice.
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